

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE IGARASSU

SECRETARIA DE GESTÃO INTEGRADA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2019

PROCESSO LICITATÓRIO SGI Nº 057/019
PREGÃO PRESENCIAL SGI Nº 028/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2019

Aos 27 (Vinte e sete) dias do mês de novembro de 2019, de um lado a Prefeitura Municipal de Igarassu, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e Foro da Comarca de Igarassu, Estado de Pernambuco, localizada à Rua Bernardo Vieira, NºS/N, Centro, Paulista/PE, inscrito no C.N.P.J./MF sob o nº 10.359.560/000190, neste ato representado pela seu Gestor Sr. Ivson Marcelo Fernandes de Oliveira, Brasileiro, Funcionário Público, inscrito no CPF/MF sob o nº 417.768.104-06, RG Nº 2.361.626 SDS/PE, residente de domiciliada em Igarassu/PE, que no uso de suas atribuições legais, neste ato denominados simplesmente **ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO PRESENCIAL SGI Nº 028/2019** e de outro lado, a(s) Empresa(s) adjudicatária(s) nos Lotes abaixo, Homologada em 26/11/2019, doravante denominada **FORNECEDOR**, tem entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de **compromisso de fornecimento**, nos termos do Decreto nº 7892, de 23 de janeiro de 2013, que regulamenta o art. 15 da Lei nº 8.666/93, com as alterações do Decreto nº 4.342, de 23 de agosto de 2001, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as Cláusulas que se seguem:

1 – DO OBJETO: Registro de Preços por Item, consignado em Ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual e futura Contratação de Empresas Especializadas na Prestação de Serviços de Impressos e outros Materiais Gráficos, a fim de atender às necessidades das Secretarias de Saúde, Políticas Sociais e Educação Profissional, Receita e Políticas Sociais.

1.1 - DO(S) FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): A partir desta data, fica(m) registrado(s) na Secretaria de Políticas Sociais e Educação Profissional, observada a ordem de classificação, os preços do(s) fornecedor(es) registrado(s) a seguir relacionado(s), objetivando o compromisso de fornecimento, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

– Fornecedor

Empresa CCS GRÁFICA E EDITORA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ Nº 35.603.307/0001-61 com sede à Rua Irati, Nº 098, CEP: 54.753-200, Telefone (81) 3458-0000, representada pelo Sr. Marcio Welber dos Santos, RG Nº 3.791.401, inscrito no CPF/MF nº 683.541.344-15, residente e domiciliado à Rua dos Cravos, nº 07, Centro, Camaragibe, PE, CEP: 54789-010.

Valor Total registrado: R\$ 506.950,00 (quinhentos e seis mil novecentos e cinquenta reais).

Nº DE REFERÊNCIA	TERMO	DESCRIÇÃO	Nº DO ITEM SISTEMA REAP	QTD	UNIDADE MEDIDA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
126		CARTILHAS/LIVROS/APOSTILHAS - FORMATO FECHADO: 15 X 21CM, FORMATO ABERTO: 30 X 21CM. MIOLO 80 PÁGS. 2X2 CORES, RECICLADO 90GR. CAPA: 4X0, RECICLADO 240GR. GRAMPO CAVALO. COM 20 MODELOS DIFERENTES.	1	10.000	UNID	R\$ 19,50	R\$ 195.000,00
124		ENVELOPE - ENVELOPE EM PAPEL BRANCO TIMBRADO, TAMANHO 22,9 X 32,4 CM, GRAMATURA 90GR, IMPRESSÃO 4X1. COM 5 MODELO.	126	5.000	UNID	R\$ 1,44	R\$ 7.200,00
125		CARTAZ - FORMATO 30 X 40 CM EM PAPEL COUCHE LISO, 1590GR. 4X0 CORES. ACABAMENTO REFILE. COM 20 MODELOS DIFERENTES.	127	10.000	UNID	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00
127		CARTÃO DE VISITA - CRIAÇÃO E IMPRESSÃO DE CARTÃO DE VISITA EM PAPEL COUCHE 230GR. FORMATO 9X5 CM, COM ACABAMENTO REFILE, DADOS VARIÁVEIS, VERNIZ LOCALIZADO, 3 CORES. COM 20 MODELOS DIFERENTES.	128	3.000	UNID	R\$ 0,99	R\$ 2.970,00
128		CONVITES - FORMATO 15X10 CM, 4X4 CORES, PAPEL SUPREMO 250GR. COM 20 MODELOS DIFERENTES.	129	500	UNID	R\$ 7,60	R\$ 3.800,00
129		FOLDERS INSTITUCIONAL 1 - FORMATO 21X30 CM, 4X4 CORES, COUCHE FOSCO 150GR. ACABAMENTO COM 2 DOBRAS. COM 30 MODELOS DIFERENTES.	130	10.000	UNID	R\$ 0,72	R\$ 7.200,00
130		FOLDERS INSTITUCIONAL 2 - FORMATO 32X21 CM, 4X4 CORES, COUCHE FOSCO 150GR. ACABAMENTO COM 1 DOBRAS. COM 30 MODELOS DIFERENTES.	131	10.000	UNID	R\$ 0,48	R\$ 4.800,00
131		FOLDERS INSTITUCIONAL 3 - FORMATO 60X20 CM, 4X4 CORES, COUCHE FOSCO 150GR. ACABAMENTO COM 2 DOBRAS. COM 30 MODELOS DIFERENTES.	132	10.000	UNID	R\$ 0,93	R\$ 9.300,00
131		PASTA - IMPRESSÃO DE PASTAS PERSONALIZADAS PARA EVENTOS, EM PAPEL SUPREMO 240GR. TAMANHO 33X48 CM, ABERTA, 4X0 CORES, COM 1 DOBRA, 1 BOLSO INTERNO TAMANHO 22,5X11 CM, COLADO. COM 5 MODELOS DIFERENTES.	133	5.000	UNID	R\$ 3,65	R\$ 18.250,00
133		PANFLETO, FLYERS OU FILIPETAS 1 - FORMATO 9,5X20 CM, 4X1 CORES, COUCHE FOSCO 150GR. ACABAMENTO: LAMINAÇÃO FOSCA F/V. COM 3 MODELOS DIFERENTES.	134	20.000	UNID	R\$ 0,25	R\$ 5.000,00
134		PANFLETO, FLYERS OU FILIPETAS 2 - FORMATO 10X7 CM, 4X1 CORES, COUCHE FOSCO 150GR. ACABAMENTO: LAMINAÇÃO FOSCA F/V. COM 3MODELOS DIFERENTES.	135	20.000	UNID	R\$ 0,15	R\$ 3.000,00
135		PANFLETO, FLYERS OU FILIPETAS 3 - FORMATO 15X10CM, 4X1 CORES, COUCHE FOSCO 150GR. ACABAMENTO: LAMINAÇÃO FOSCA F/V. COM 4 MODELOS DIFERENTES.	136	20.000	UNID	R\$ 0,18	R\$ 3.600,00
136		CRACHÁ - TAMANHO 10 X 11,5CM, PAPEL OFF SET 350G, 4/0 CORES COM FURO E CORDÃO. COM 30 MODELOS DIFERENTES. COM 30 MODELOS DIFERENTES.	137	5.000	UNID	R\$ 0,56	R\$ 2.800,00

137	CERTIFICADO – TAMANHO A4, PAPEL COUCHÉ FOSCO 350G, 4/0 CORES. ATÉ 100 ARTES FINAIS DIFERENTES. COM 30 MODELOS DIFERENTES.	138	3.000	UNID	R\$ 1,65	R\$ 4.950,00
138	PRONTUÁRIO SUAS - 40 PÁGINAS, FORMATO ABERTO 296X210 MM, FORMATO FECHADO 148X210 MM, 4X4 CORES, COUCHE FOSCO COMERCIAL 115GR. ACABAMENTO COM DOBRA, ALCEAMENTO E GRAMPO. COM 3 MODELOS DIFERENTES.	139	5.000	UNID	R\$ 10,20	R\$ 51.000,00
139	ABANADORES - 210X200 MM, 4X0 CORES, PAPEL SUPREMO COMERCIAL 250 GR. CORTE E VINCO. COM 5 MODELOS DIFERENTES.	140	20.000	UNID	R\$ 3,60	R\$ 72.000,00
142	FAIXAS - LONA FLEX 800DPPIS, FORMATO 3X1 M. ACABAMENTO COM ILHÓS DE 30 EM 30 CM. COM 5 MODELOS DIFERENTES.	143	40	UNID	R\$ 187,00	R\$ 7.480,00
147	PLOTTER ADESIVO - LEITOSO 3M, SINALIZADO COM IMPRESSÃO DIGITAL REFILADO, MASCARADO E APLICADO. COM 5 MODELOS DIFERENTES.	148	600	m²	R\$ 61,00	R\$ 36.600,00
149	PLACA EM CHAPA GALVANIZADA - ACABAMENTO EM ADESIVO LEITOSO 3M², SINALIZADO COM IMPRESSÃO DIGITAL. PLACA DE 2X1 CM. COM 10 MODELOS DIFERENTES.	150	30	UNID	R\$ 1.190,00	R\$ 35.700,00
150	PLACA DE AÇO INOX - INAUGURAÇÃO/ GRAVAÇÃO DIGITALIZADA, MULTICOLORIDA, COM DEMÃO DE VERNIZ, ACOMPANHADA PARAFUSO FRANCÊS PARA ACABAMENTO NA FIXAÇÃO, COM CAPA EM TECIDO PARA DESCERRAR, MEDIDA 80X50CM. COM 10 MODELOS DIFERENTES.	151	20	UNID	R\$ 490,00	R\$ 9.800,00
152	TROFÉU EM ACRÍLICO CRISTAL - COM BASE DE ACRÍLICO CRISTAL 20MM, POLIDO, TEXTO E LAYOUT DEFINIDOS POSTERIORMENTE PELA CONTRATANTE. COM 5 MODELOS DIFERENTES.	153	500	UNID	R\$ 38,00	R\$ 19.000,00
VALOR TOTAL(R\$)						506.950,00

2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pela SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL de Igarassu ou Interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do PREGÃO PRESENCIAL SGI N° 028/2019.

2.1 – O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante **Contrato**, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de **PREGÃO PRESENCIAL SGI N° 028/2019**.

2.2 – O(s) fornecedor(es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 – DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: A SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL de Igarassu adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.1 – Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados no DIÁRIO OFICIAL DA AMUPE (Associação Municipalista de Pernambuco).

4 – DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no Art. 17 do Decreto nº 7.892/2013, os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo à SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 – Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 – Os preços não serão reajustados durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis a espécie.

4.3 – O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pela SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL de Igarassu à época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos.

5 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá **validade de 12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura.

6 – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO: O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

6.1 – descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

6.2 – não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável.

6.3 – não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

6.4 – tiver presente razões de interesse público.

6.4.1 – O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do órgão gerenciador.

6.4.2 – O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovados.

7 – DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o 5º (quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

8 – DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de Fornecimento será o Foro da Comarca de Igarassu, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e Contratados, assinam o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que

também o subscrevem.

IVSON MARCELO FERNANDES DE OLIVEIRA	MARCIO WELBER DOS SANTOS
CPF/MF N° 417.768.104-06	CPF/MF N° 683.541.344-15
Secretaria Municipal De Políticas Sociais E Educação Profissional	CCS Gráfica E Editora Comercio E Serviços LTDA EPP
Órgão Gerenciador	Empresa Registrada
TESTEMUNHAS	
NOME:	NOME:
CPF:	CPF:

Publicado por:
Ednaldo Leite da Silva
Código Identificador:18CDA207

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco no dia 28/11/2019. Edição 2468
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<http://www.diariomunicipal.com.br/amupe/>